(-) IGV por ventas  - 108,285  - 127,451  - 148,770  - 172,449  - 198,715

(+) IGV compras   87,366   82,901   91,353   100,238   109,573

(-) Impuesto a la renta   -7,063   -27,041   -46,923   -69,930   -96,402

Inversiones

Gastos preoperativos -   15,730

Activos -   55,961

Capital de trabajo -   10,940  -   1,936  -   2,154  -   2,392  -   2,654   20,077

FLUJO DE CAJA ECONOMICO -   82,631   3,509   27,405   61,813   101,740   170,804

VANE  S/.  124,875

TIRE 46.30%

Elaboración: Autores de la tesis

10.11. Análisis de sensibilidad unidimensional

Se realiza un análisis de sensibilidad en el proyecto, considerando tres variables como

son, el precio, el costo variable (materia prima), y la demanda.  Para todos los casos se

utilizan variaciones de 5% hasta un límite de +/- 25%.

159

A continuación, el desarrollo del análisis unidimensional para las tres variables con el

VANE.

Tabla 10.10 Análisis de sensibilidad Unidimensional VANE - Rapimenú

Variación

%

Cantidad

pedidos
124,875

Variación

%

Costo

variable
124,875

Variación

%
Precio 124,875

-25% 40,942   -  15,016   -25%   4.25   351,762   -25%   8.27   -  290,432

-20%   43,672   14,191   -20%   4.54   306,384   -20%   8.82   -  195,550

-15%   46,401   43,397   -15%   4.82   261,007   -15%   9.37   -  107,889

-10%   49,131   72,604   -10%   5.10   215,630   -10%   9.92   -   26,091

-5%   51,860   99,414   -5%   5.39   170,252   -5%   10.47   52,463

100%   54,590   124,875   100%   5.67   124,875   100% 11.02   124,875

5%   57,319   150,335   5%   5.95   79,498   5%   11.57   195,713

10%   60,049   175,796   10%   6.24   32,322   10%   12.12   266,551

15%   62,778   201,256   15%   6.52   -  17,025   15%   12.67   337,388

20%   65,508   226,717   20%   6.80   -  66,373   20%   13.22   408,226

25%   68,237   252,177   25%   7.09   -115,720   25%   13.78   479,064

 Elaboración: Autores de la tesis

En el análisis se observa que la variable precio es la más sensible respecto a los supuestos

de variación en porcentaje, seguida del costo y finalmente la cantidad de pedidos, todas

las variables respecto al VANE de Rapimenú.

10.12. Análisis de sensibilidad bidimensional

Con un análisis bidimensional se puede obtener escenarios múltiples respecto a las

variables más sensibles que se consideren y que pueden ser determinantes para la

viabilidad y factibilidad financiera de un proyecto.

Para el caso del proyecto se han tomado las tres variables como son el precio, el costo y

la cantidad de pedidos, donde se obtendrá escenarios múltiples para las variaciones en

cada variable.  Las combinaciones para los escenarios a presentar serán, precio vs.

Cantidad de pedidos, y la segunda combinación costo vs la cantidad de pedidos.

Seguidamente se presentan las dos combinaciones de variación, (ver tabla 10.11 y 10.12).

160

Tabla 10.11Análisis de sensibilidad Bidimensional VANE – Rapimenú Cantidad vs Precio

Variación en cantidad de pedidos

 %   -25% -20% -15% -10% -5% 100% 5% 10% 15% 20% 25%

   124,875  40,942  43,672  46,401  49,131  51,860  54,590  57,319  60,049  62,778  65,508  68,237

V
a

ri
a

ci
ó

n
 e

n
 p

re
c
io

-25% 8.27  -376,065  -357,448  -338,832  -322,675  -306,553  -290,432  -276,247  -262,477  -248,708  -234,938  -222,893

-20% 8.82  -294,129  -272,880  -251,632  -232,536  -214,043  -195,550  -178,438  -162,536  -146,634  -130,732  -115,720

-15% 9.37  -217,219  -193,949  -170,733  -148,338  -128,114  -107,889  -87,664  -69,798  -52,375  -34,951  -17,528

-10% 9.92  -146,315  -119,627  -95,079  -70,532  -47,442  -26,091  -4,740  16,611  37,962  56,706  75,083

-5% 10.47  -79,336  -50,466  -23,374  1,905  27,184  52,463  75,956  97,874  119,793  141,712  163,630

100% 11.02  -15,016  14,191  43,397  72,604  99,414  124,875  150,335  175,796  201,256  226,717  252,177

5% 11.57  43,900  77,034  108,706  137,708  166,710  195,713  224,715  253,718  282,720  311,722  340,725

10% 12.12  102,815  136,373  168,918  201,462  234,006  266,551  299,095  331,639  364,183  396,728  429,272

15% 12.67  156,958  193,044  229,130  265,216  301,302  337,388  373,475  409,561  445,647  481,733  517,819

20% 13.22  210,086  249,714  289,342  328,970  368,598  408,226  447,854  487,482  527,110  566,738  606,366

25% 13.78  263,214  306,384  349,554  392,724  435,894  479,064  522,234  565,404  608,574  651,744  694,914

Elaboración: Autores de la tesis

161

Tabla 10.12 Análisis de sensibilidad Bidimensional VANE – Rapimenú Cantidad vs Costo Variable

Variación en cantidad de pedidos

 %   -25% -20% -15% -10% -5% 100% 5% 10% 15% 20% 25%

   124,875  40,942  43,672  46,401  49,131  51,860  54,590  57,319  60,049  62,778  65,508  68,237

V
a

ri
a

ci
ó

n
 e

n
 p

re
ci

o

-25% 4.25  167,737  204,542  241,347  278,152  314,957  351,762  388,566  425,371  462,176  498,981  535,786

-20% 4.54  133,026  168,240  202,776  237,312  271,848  306,384  340,920  375,456  409,992  444,528  479,064

-15% 4.82  96,016  131,939  164,206  196,473  228,740  261,007  293,274  325,541  357,808  390,075  422,342

-10% 5.10  59,005  93,146  125,635  155,633  185,631  215,630  245,628  275,626  305,624  335,622  365,621

-5% 5.39  21,995  53,669  85,342  114,794  142,523  170,252  197,982  225,711  253,440  281,170  308,899

100% 5.67  -15,016  14,191  43,397  72,604  99,414  124,875  150,335  175,796  201,256  226,717  252,177

5% 5.95  -54,441  -25,287  1,452  28,191  54,930  79,498  102,689  125,881  149,072  172,264  195,456

10% 6.24  -94,385  -66,519  -40,493  -16,222  8,050  32,322  55,043  75,966  96,889  117,811  138,734

15% 6.52  -134,329  -109,126  -83,923  -60,634  -38,830  -17,025  4,779  26,051  44,705  63,359  82,012

20% 6.80  -175,856  -151,733  -129,192  -106,652  -85,710  -66,373  -47,036  -27,699  -8,362  8,906  25,291

25% 7.09  -218,666  -195,550  -174,462  -154,585  -134,707  -115,720  -98,851  -81,981  -65,111  -48,242  -31,431

Elaboración: Autores de la tesis

162

En los dos análisis realizados se muestra claramente cuáles son las combinaciones más

adecuadas para el negocio respecto.

Así tenemos que, respecto al precio y cantidad de pedidos, el límite mínimo o combinación

mínima es la de ofrecer un menú a un precio de venta de S/ 10.47 contra una cantidad de

pedidos de 49,131, donde el VANE resulta S/ 1,905.00.

En segundo lugar, el análisis, respecto al costo variable del menú contra la cantidad de

pedidos mínimos, resulta que a un costo unitario de S/ 5.95 y una cantidad de pedidos de